
日本語２１３	
   さくぶん練習３	
   	
  	
  レクチャー	
  A	
  	
  	
  B	
  	
  	
  C	
  	
  名前：＿＿＿＿＿＿＿＿＿	
  

1.	
  	
  日本語で何と言いますか？	
   	
  
(ア) You	
  state	
  that	
  Tanaka-­‐san	
  helped	
  you	
  with	
  the	
  homework	
  (as	
  a	
  favor).	
  
田中さんが宿題をてつだってくれました／いっしょにしてくれました。	
 

(イ) You	
  state	
  that	
  you	
  asked	
  Ishida-­‐san	
  to	
  send	
  you	
  a	
  package	
  at	
  the	
  post	
  office.	
  
石田さんに郵便局で小包を出して（来て）もらいました。	
 

(ウ) You	
  state	
  that	
  you	
  made	
  a	
  dinner	
  for	
  your	
  friend	
  (as	
  a	
  favor).	
  
友達に晩ごはんを作ってあげました。	
 

2.	
  	
  You	
  are	
  interviewing	
  the	
  company	
  president	
  about	
  his/her	
  weekend.	
  	
  How	
  would	
  you	
  ask	
  
following	
  questions	
  using	
  the	
  appropriate	
  polite	
  expressions?	
  

(1) 運動をしましたか？	
   運動なさいましたか？	
  

(2) 出かけましたか？	
   お出かけになりましたか？	
  

(3) テレビや映画を見ましたか？テレビや映画をごらんになりましたか？	
  

(4) 昼ごはんは食べましたか？	
   （お）昼ごはんをめしあがりましたか？	
  

(5) 晩ごはんは？	
   晩ごはんはどうなさいましたか？	
  

(6) 夜は何をしましたか？	
   夜は何をなさいましたか？	
  

(7) 寝る前に何をしましたか？	
   お休みになる前何をなさいましたか？	
  

3.	
  	
  Your	
  boss	
  is	
  looking	
  for	
  a	
  volunteer	
  for	
  the	
  following	
  tasks.	
  	
  Express	
  your	
  willingness	
  to	
  be	
  
a	
  volunteer	
  by	
  using	
  the	
  appropriate	
  polite	
  expressions	
  (start	
  with	
  わたしが~).	
  

(I) だれかコピーをとってくれませんか？私がお取りします。	
  

(II) だれかコーヒーを入れてくれませんか？私がお入れします。	
  

(III) だれかお客さんに会ってくれませんか？私がお目にかかります。	
  

(IV) だれか、ちょっと買い物に行ってくれませんか？私がまいります。	
  

(V) 今から出かけるけど、私のオフィスにいてくれませんか？私がおります。	
  

(VI) 山田さんの電話番号を、聞いてくれませんか？私がうかがいます。	
  

(VII) レポートを書いてくれませんか？私がお書きします。	
  

(VIII) この手紙を見てくれませんか？私がはいけんします。	
  

(IX) この漢字の意味を知っていますか？	
 私がぞんじております。	
  

(X) ちょっと私のオフィスに来てくれませんか？	
 私がまいります。	
  

(エ) 山田さんに、電話をかけてくれませんか？私がおかけします。	
  


